
1 (2) YTTRANDE 
KOMMUNSTYRELSENS FÖRVALTNING 

Datum 
2026-03-20 

Diarienummer 
KS-2026/265 

Handläggare Mottagare 
Ward, Shrikant Finansdepartementet 
shrikant.ward@huddinge.se 

Remiss från Finansdepartementet – 
Konkurrensverkets rapport 2025:8 Nya 
grindvaktsfunktioner i LOV 
Huddinge kommun välkomnar att det tas fram förslag som syftar till att motverka 
kriminella eller på annat sätt oseriösa leverantörer i upphandlande myndigheters 
valfrihetssystem. 

Huddinge kommun konstaterar att det i dagsläget saknas rätt juridiska 
förutsättningar för att ge den upphandlande myndigheten möjlighet att få 
information om vilka företag som kan vara inblandade i välfärdsbrottslighet. 

Vi vill därför understryka vikten av att regeringen fortsätter se över vilka juridiska 
hinder som kan undanröjas för att ge upphandlande myndigheter bättre 
förutsättningar för att upptäcka välfärdsbrottslighet. 

Huddinge kommun ställer sig kritisk till om flera av förslagen i rapporten är 
effektiva för att motverka välfärdsbrottlighet. Det finns dock ett antal förslag i 
utredningen som skulle kunna utgöra effektiva verktyg mot välfärdsbrottslighet. 
Flera av dessa förslag är dock resurs- och kunskapskrävande. För att förslagen ska 
vara möjliga att genomföra bör regeringen överväga att ge ytterligare stöd och 
vägledning i de fall där välfärdsbrottslighet misstänks. 

Vi vill uppmärksamma utredaren på följande förslag: 

För att ge upphandlande myndigheter bättre förutsättningar att utesluta oseriösa 
och kriminella aktörer och dess företrädare ska ytterligare uteslutningsgrunder 
införas. 
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Huddinge kommun instämmer i att förslaget om att införa flera 
uteslutningsgrunder kan ge den upphandlande myndigheten ytterligare 
möjligheter att utesluta oseriösa aktörer. 

Huddinge kommun bedömer dock att förslaget medför fler kontroller. För att 
förslaget ska vara möjligt att genomföra krävs ytterligare råd och stöd från 
Upphandlingsmyndigheten. 

Det bör införas en ny bestämmelse om avslutande av kontrakt när en leverantör 
omfattas av uteslutningsgrunderna eller förlorar relevanta tillstånd för att 
bedriva verksamheten 

Huddinge kommun ser positivt på en ny bestämmelse men konstaterar samtidigt 

att de flesta upphandlingsmyndigheter redan idag genomför löpande kontroller av 
detta. En skyldighet att avsluta kontrakt inom en viss tid ställer dock ännu större 
krav på dessa kontroller. Staten behöver därför tillhandahålla ytterligare stöd för 
att säkerställa att den upphandlande myndigheten har rätt kunskap för att 
genomföra ett sådant arbete. 

För Huddinge kommun 

Sara Heelge Vikmång (s) 
Kommunstyrelsens ordförande 

Beslut i detta ärende har fattats av Kommunstyrelsen 
den 15 april 2026 

Huddinge kommun 
Postadress 
Huddinge kommun 
Kommunstyrelsens förvaltning 
141 85 Huddinge 
Besök 
Kommunalvägen 28 
Tfn vxl: 08-535 300 00 
huddinge@huddinge.se 
www.huddinge.se 

www.huddinge.se
mailto:huddinge@huddinge.se
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Datum 
2026-03-20 

Diarienummer 
KS-2026/265 

Handläggare Mottagare 
Ward, Shrikant Kommunstyrelsen 
shrikant.ward@huddinge.se 

Svar på remiss från Finansdepartementet – 
Konkurrensverkets rapport 2025:8 Nya 
grindvaktsfunktioner i LOV 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens beslut 

Yttrande enligt bilaga 1 till kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande, 
daterat den 20 mars 2026, överlämnas till Finansdepartementet som Huddinge 
kommuns svar på remissen Nya grindvaktsfunktioner i LOV – förslag som bidrar 
till att motverka kriminella eller oseriösa leverantörer i valfrihetssystem (Rapport 
2025:8). 

Sammanfattning 
Huddinge kommun har getts möjlighet att yttra sig över rapporten Nya 
grindvaktsfunktioner i LOV - förslag som bidrar till att motverka kriminella eller 
oseriösa leverantörer i valfrihetssystem (Rapport 2025:8). 

Den 26 juni 2025 fick Konkurrensverket i uppdrag av regeringen att lämna förslag 
som bidrar till att motverka kriminella eller på annat sätt oseriösa leverantörer i 
upphandlande myndigheters valfrihetssystem. 

Konkurrensverkets förslag syftar till att göra det enklare för upphandlande 
myndigheter att kontrollera leverantörer både vid inträde och under 
kontraktstiden. 

Kommunstyrelsens förvaltning ställer sig kritisk till om flera av förslagen i 
rapporten är effektiva för att motverka välfärdsbrottlighet. 

mailto:shrikant.ward@huddinge.se
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Kommunstyrelsens förvaltning konstaterar att det i dagsläget saknas rätt juridiska 
förutsättningar för att ge den upphandlande myndigheten möjlighet att få 
information om vilka företag som kan vara inblandade i välfärdsbrottslighet. 

Det finns dock ett antal förslag i utredningen som skulle kunna utgöra effektiva 
verktyg mot välfärdsbrottslighet. Flera av dessa förslag är dock resurs- och 
kunskapskrävande. För att förslagen ska vara möjliga att genomföra bör 
regeringen överväga att ge ytterligare stöd och vägledning i de fall där 
välfärdsbrottslighet misstänks. 

Kommunstyrelsens förvaltning föreslår att kommunstyrelsen antar förvaltningens 
förslag till yttrande som sitt eget. 

Beskrivning av ärendet 
Huddinge kommun har getts möjlighet att yttra sig över rapporten Nya 
grindvaktsfunktioner i LOV - förslag som bidrar till att motverka kriminella eller 
oseriösa leverantörer i valfrihetssystem (Rapport 2025:8). 

Den 26 juni 2025 fick Konkurrensverket i uppdrag av regeringen att lämna förslag 
som bidrar till att motverka kriminella eller på annat sätt oseriösa leverantörer i 
upphandlande myndigheters valfrihetssystem. 

Under senare år har ett flertal olika rapporter och utredningar pekat på att 
välfärdsbrottslighet är ett växande problem och att välfärdssektorn utgör en 
betydande inkomstkälla för den organiserade brottsligheten med en direkt 
koppling till den kriminella ekonomin. 

Konkurrensverkets förslag syftar till att göra det enklare för upphandlande 
myndigheter att kontrollera leverantörer både vid inträde och under 
kontraktstiden. Förslagen består bland annat av nya uteslutningsgrunder, en 
vidgad personkrets och nya arbetssätt vid kontroll av sökande och leverantörer, 
förtydliganden av möjligheterna att ställa kvalificeringskrav och kontraktsvillkor i 
förfrågningsunderlaget, och vikten av kontroll och uppföljning. 

I sammanhanget bör nämnas att Produktivitetskommissonen i sitt slutbetänkande 
Fler möjligheter till ökat välstånd (SOU 2025:96), som överlämnades till 
regeringen den 1 oktober 2025, föreslår att Lagen (2008:962) om valfrihetssystem 
(LOV) revideras för att möjliggöra starkare grindvaktsfunktioner mot kriminella 
och oseriösa aktörer. Om det inte bedöms vara möjligt att uppnå med en 
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revidering av lagstiftningen föreslås det i betänkandet att LOV bör upphävas i sin 
helhet. 

Kommunstyrelsens förvaltning ställer sig kritisk till om flera av förslagen i 
rapporten är effektiva för att motverka välfärdsbrottlighet. 

Kommunstyrelsens förvaltning konstaterar att det i dagsläget saknas rätt juridiska 
förutsättningar för att ge den upphandlande myndigheten möjlighet att få 
information om vilka företag som kan vara inblandade i välfärdsbrottslighet. 

Det finns dock ett antal förslag i utredningen som skulle kunna utgöra effektiva 
verktyg mot välfärdsbrottslighet. Flera av dessa förslag är dock resurs- och 
kunskapskrävande. För att förslagen ska vara möjliga att genomföra bör 
regeringen överväga att ge ytterligare stöd och vägledning i de fall där 
välfärdsbrottslighet misstänks. 

I sammanhanget kan särskilt följande förslag nämnas: 

För att ge upphandlande myndigheter bättre förutsättningar att utesluta oseriösa 
och kriminella aktörer och dess företrädare ska ytterligare uteslutningsgrunder 
införas. 

Kommunstyrelsens förvaltning instämmer i att förslaget om att införa flera 
uteslutningsgrunder kan ge den upphandlande myndigheten ytterligare 
möjligheter att utesluta oseriösa aktörer. 

Kommunstyrelsens förvaltning bedömer att fler uteslutningsgrunder kan ge den 
upphandlande myndigheten ytterligare möjligheter att utesluta oseriösa aktörer. 
Förslaget medför fler kontroller. För att förslaget ska vara möjligt att genomföra 
krävs ytterligare råd och stöd från Upphandlingsmyndigheten. 

Det bör införas en ny bestämmelse om avslutande av kontrakt när en leverantör 
omfattas av uteslutningsgrunderna eller förlorar relevanta tillstånd för att 
bedriva verksamheten 

Kommunstyrelsens förvaltning ser positivt på en ny bestämmelse men konstaterar 
samtidigt att de flesta upphandlingsmyndigheter redan idag genomför löpande 
kontroller av detta. En skyldighet att avsluta kontrakt inom en viss tid ställer dock 
ännu större krav på dessa kontroller. Staten behöver därför tillhandahålla 
ytterligare stöd för att säkerställa att den upphandlande myndigheten har rätt 
kunskap för att genomföra ett sådant arbete. 



TJÄNSTEUTLÅTANDE KS 
KOMMUNSTYRELSENS FÖRVALTNING 

4 (5) 

Datum 
2026-03-20 

Diarienummer 
KS-2026/265 

Förvaltningens synpunkter 
Kommunstyrelsens förvaltning ser positivt på att det tas fram förslag som syftar 
till att motverka kriminella eller på annat sätt oseriösa leverantörer i upphandlande 
myndigheters valfrihetssystem. 

Kommunstyrelsens förvaltning konstaterar att det i dagsläget saknas rätt juridiska 
förutsättningar för att ge den upphandlande myndigheten möjlighet att få 
information vilka företag som kan vara inblandade i välfärdsbrottslighet. 

Kommunstyrelsens förvaltning vill därför understryka vikten av att regeringen 
fortsätter se över vilka juridiska hinder som kan undanröjas för att ge 
upphandlande myndigheter bättre förutsättningar att upptäcka välfärdsbrottslighet. 

Kommunstyrelsens förvaltning ställer sig kritisk till om flera av förslagen i 
rapporten är effektiva för att motverka välfärdsbrottlighet. Det finns dock ett antal 
förslag i utredningen som skulle kunna utgöra effektiva verktyg mot 
välfärdsbrottslighet. För att förslagen ska vara möjliga att genomföra bör 
regeringen överväga att tillföra ytterligare stöd och vägledning i de fall där 
välfärdsbrottslighet misstänks. 

Kommunstyrelsens förvaltning föreslår att kommunstyrelsen antar förvaltningens 
förslag till yttrande som sitt eget. 

Ekonomiska och juridiska konsekvenser 
Förslaget till beslut medför inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser för 
Huddinge kommun. 

Camilla Broo Anna Tengelin Skoog 
Kommundirektör Biträdande kommundirektör 

Beslutsunderlag 
Tjänsteutlåtande, Svar på remiss från Finansdepartementet – Konkurrensverkets 
rapport 2005:8 Nya grindvaktsfunktioner i LOV. 
Bilaga 1. Remissvar från Huddinge kommun 
Bilaga 2. Konkurrensverkets rapport 2005:8 Nya grindvaktsfunktioner i LOV 
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Beslutet ska skickas till 
Regeringskansliet 

Huddinge kommun 
Postadress 
Huddinge kommun 
Kommunstyrelsens förvaltning 
141 85 Huddinge 
Besök 
Kommunalvägen 28 
Tfn vxl: 08-535 300 00 
huddinge@huddinge.se 
www.huddinge.se 

www.huddinge.se
mailto:huddinge@huddinge.se


 

 

 

 

  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

   

SÄRSKILT YTTRANDE 
Kommunstyrelsen 

Datum: 2026-05-13 

Ärende 9: Svar på remiss från Finansdepartementet – 
Konkurrensverkets rapport 2025:8 Nya grindvaktsfunktioner i LOV 

Det är positivt att det äntligen görs någon form av reglering av Lagen om 

valfrihetssystem (LOV). Det har under en längre tid varit uppenbart att LOV har 

inneburit att fler oseriösa aktörer tagit sig in i välfärdssektorn och gjort sina 

vinster från skattepengar. LOV är i grunden en konstruktion som är skapad i 

vanföreställningen att vinstkrav leder till bättre verksamheter. I själva verket är 

det tvärtom, resurser som skulle behövt gå till verksamheterna går istället till vinst 

för privata näringsidkare. Resultatet blir att kommunen blir beroende av 

verksamheter där vi har liten eller ingen insyn. Det mesta tyder även på att LOV 

inte innebär några besparingar för kommunen. Således är det en dålig affär för 

Huddingeborna. LOV innebär också en fri etableringsrätt som i grunden gör det 

svårt att neka privata aktörer att etablera konkurrerande verksamheter på redan 

mättade marknader. 

Vänsterpartiet har hela tiden varit kritiska till LOV. Hittills har LOV avskaffats 

inom ett antal verksamheter i Huddinge kommun, helt enkelt därför att systemet 

inte fungerar. Att som i den utredning som Huddinge kommun nu avger remissvar 

på, föreslå åtstramningar i LOV för att komma åt välfärdskriminalitet är på ett sätt 

att försöka laga ett system som inte behövs inom svensk välfärdssektor. 

Nujin Alacabek Robert Forsman 
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YRKANDE 
Kommunstyrelsen 

Datum: 2026-05-12 
Diarienummer: 

Ärende 9: Svar på remiss från Finansdepartementet: 
Konkurrensverkets rapport om ”Nya grindvaktsfunktioner i 
LOV” (2025:8) 

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsens beslut 

Yttrande enligt vårt förslag nedan daterat den 12 maj överlämnas till 

Finansdepartementet som Huddinge kommuns svar på remissen Nya 

grindvaktsfunktioner i LOV – förslag som bidrar till att motverka kriminella 

eller oseriösa leverantörer i valfrihetssystem (Rapport 2025:8). 

Yttrande över remiss från Finansdepartementet: 

Konkurrensverkets rapport om ”Nya grindvaktsfunktioner i 
LOV” (2025:8) 

Huddinge kommun välkomnar Konkurrensverkets arbete med att stärka 

skyddet mot oseriösa och kriminella aktörer inom den offentligt finansierade 

välfärden. Valfrihetssystem bygger på högt förtroende från invånare och 

skattebetalare, och det är avgörande att offentliga medel används 

ansvarsfullt och går till verksamheter som håller hög kvalitet och följer lagar 

och regler. 

För Huddinge kommun är valfrihet en viktig princip. Invånare ska kunna 

välja mellan olika utförare inom välfärden, samtidigt som kommunen ställer 

tydliga krav och följer upp verksamheterna på ett effektivt sätt. Ett väl 

fungerande valfrihetssystem förutsätter därför både goda möjligheter för 

seriösa aktörer att etablera sig och kraftfulla verktyg för att stoppa oseriösa 

verksamheter. 

Huddinge kommun delar Konkurrensverkets bedömning att det behövs 

gemensamma nationella verktyg och tydligare möjligheter att utesluta 

aktörer som inte uppfyller grundläggande krav på seriositet, ekonomisk 

redlighet och kvalitet. Det är positivt att regelverket utvecklas för att bättre 

kunna motverka välfärdsbrott och säkerställa att kriminella aktörer inte får 

tillgång till skattefinansierad verksamhet. 

Kommunen ser samtidigt vikten av att regelverk utformas proportionerligt 

och med respekt för det kommunala självstyret. Kommunerna behöver ha 

möjlighet att utforma kontroll- och uppföljningsarbete utifrån lokala 

förutsättningar och befintliga styrmodeller. Staten bör därför undvika att 

införa parallella och överlappande regelverk som riskerar att skapa ökad 

administration utan motsvarande nytta för kvalitet eller trygghet. 
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YRKANDE 
Kommunstyrelsen 

Konkurrensverket föreslår ett nytt kapitel i LOV avseende upphandlande 

organisationers avtalsuppföljning, där det bland annat införs krav på 

särskilda riktlinjer för kontroll och uppföljning. Huddinge kommun 

bedömer att delar av detta riskerar att innebära dubbelreglering, då 

regeringen samtidigt föreslagit förändringar i kommunallagen som stärker 

kommunstyrelsens uppsiktsplikt och uppföljningsansvar av verksamheter 

som bedrivs av privata utförare. 

Syftet med de föreslagna förändringarna i kommunallagen är redan att 

förstärka styrning, kontroll och uppföljning för att motverka välfärdsbrott, 

korruption och oseriösa aktörer. Huddinge kommun anser därför att 

ytterligare detaljreglering specifikt inom LOV bör undvikas om 

motsvarande krav redan omfattas av kommunallagen. 

Kommunen delar inte Konkurrensverkets bedömning att kommunallagens 

reglering är otillräcklig. Tvärtom finns en risk att dubbla regelverk leder till 

ökad administrativ belastning för kommuner och utförare, vilket kan minska 

fokus på kärnuppdraget – att leverera välfärd med hög kvalitet till 

invånarna. Regelverk bör utformas så att de stärker kontrollen utan att skapa 

onödig byråkrati eller försvåra för seriösa aktörer att bedriva verksamhet. 

Huddinge kommun ser däremot mycket positivt på utvecklingen av 

Bolagsverkets kommande funktion för samlad registerkontroll. Ett nationellt 

och effektivt system för registerkontroller kan ge kommuner bättre 

möjligheter att identifiera oseriösa aktörer i ett tidigt skede och bidra till mer 

rättssäkra och träffsäkra beslut. 

Det är viktigt att sådana verktyg görs tillgängliga för samtliga kommuner 

och regioner, även i de fall andra former av valfrihets- eller 

auktorisationssystem används. Likvärdiga möjligheter till kontroll och 

informationsdelning stärker arbetet mot välfärdsbrott nationellt och skapar 

bättre förutsättningar för seriösa utförare att konkurrera på lika villkor. 

Sammanfattningsvis ställer sig Huddinge kommun positiv till åtgärder som 

stärker möjligheterna att stoppa oseriösa aktörer inom välfärden och värna 

skattebetalarnas pengar. Samtidigt bör lagstiftningen utformas med 

återhållsamhet så att den inte leder till onödig administration eller 

inskränker det kommunala självstyret mer än nödvändigt. 
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